ESTADO DA BAHIA ‘
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE

PROCESSO
ADMINISTRATIVO

N°. 278/2023
TERMO ADITIVO 003/2023

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO FINANCEIRO E PRAZO - AO
CONTRATO N° 013/2021, VINCULADO A0 PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
018/2021 E INEXIGIBILIDADE N°. 003/2021, CUJO OBJETO E A PRESTACAO
DE SERVICOS DE ASSESSORIA JURIDICA NO CONTENCIOSO CiVEL E
TRABALHISTA, COM EXCECAO pas EXECUCOES  FiIScAIS,
COMPREENDENDO A ELABORACAO DE PETICOES INICIAIS E DEMAIS
EXPEDIENTES PROCESSUAIS, BEM cowmo '‘NTERPOSICOES pE
RECURSOS AS INSTANCIAS IMEDIATAMENTE ~ SUPERIORES DAS
DECIGCOES TERMINATIVAS, DEFINITIVAS E INTERLOCUTORIAS, ALEM DE
CONSULTORIA PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, COM VISTAS A
DEFESA DOS PRINCiPIOS BASILARES DA ADMINISTRACAO PUBLICA

INSERTOS NO cAPUT DO ART. 37, DA CONSTITUICAO FEDERAL

CONTRATADO: ALISSON DEMOSTHENES LIMA DE Souza
CNPJ: 13.709.554/0001 -04

Rua das Alsarphag, =0, Centro, ltaetd — Ry — CEp _ 46.790-000
Fome: (75) 3320-2121 / Fax- (75) 3320-2127
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Itaberaba, Bahia, 15 de dezembro de 2023.

Ao
Exm?2. Sr. Prefeito do Municipio de Itaeté, Bahia.
MD. Zenildo Matos de Oliveira.

O Escritorio de Advocacia “Alisson Demosthenes Lima de Souza — ME”, inscrito no
CNPJ/MF sob o n.2 13.709.554/0001-04, por seu representante legal, vem, com a
presente, encaminhar as certiddes para a finalidade de aditamento do contrato de
assessoria juridica vigente.

Em tempo, informa que no decorrer de trés anos, com preco mensal fixo de RS
10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), o escritorio encontra-se arcando com 0s
prejuizos da inflagdo, pelo que tem pago para seu funcionamento valores que se
reajustam no minimo anualmente, a exemplo de funcionaria, além dos valores de
outros insumos que restaram aumentados.

Por isso, requer que o aditamento do contrato possa se dar com essa recomposicao
de preco, para minorar os efeitos da inflacdo, pelo que faz a proposta, para o
exercicio de 2024, de RS 12,800,00 (doze mil e oitocentos) mensais.

Atenciosamente,

.-.lISSDN DE&J&-TﬁE‘nEﬁ LIk D BOUTS M
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Alisson Demosthenes Lima de Souza — ME
CNPJ/MF sob o n.2 13.709.554/0001-04,

Sede: Av, Rio Branco, n.9 865-4, 12 andar, ltaberaba, Bahia. (75) 3251-1808.
Filial: &v. ACM, Ed. Profissional Ceriter, sala 418, Salvadar, Bahia. (71) 2017-9908.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ALISSON DEMOSTHENES LIMA DE SOUZA
CNPJ: 13.709.554/0001-04

Ressalvado o direite de a Fazenda MNacional cobrar e inscrever quarsguer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & cerlificado que
nao constam pendéncias em seu noms, relativas a créditos tributdrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) € a inscrigdes em Dlivida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta cerlidio & véalida para o eslabelecimento matriz & suas filiais e, no caso de ente federalivo, para
todos os Grgdos e fundos plblicos da administragdo direta & ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas
nas alineas 'a’' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certicdo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internel, nos
enderecos <hitp:/rfb.gov.br> ou <http:/f'www.pgin.gov.br=.

Certidao emitida gratutamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n” 1,751, de 2/10/2014.
Emitida 4s 11:51:06 do dia 22/06/2023 <hora = data de Erasilia>.

Valida até 19/12/2023.

Codigo de controle da certiddo: ES3B.1F95.7T1AC.D72B

Qualquer rasura ou emenda Invalidara este documento.
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57 |  SECRETARIA DA FAZENDA

Certidio Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N 202362293093

LA S0CIAL

ALISSON DEMOSTIHENES LIMA DE SOUZA

. INSTRIGAD ESTADLUIAL MNP

13.709.554/0001-04

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta ceridao engloba tados os seus estabelecimentos guanto & inexisténcia de debitos, inclugive os inscrtos na Divida
Aliva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar guaisquer débitos que vierem a ser apurados postencrmente.

Emitida em 20/11/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua

. BMmissag.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagio conjunta do cartéo original de inscrigio no CPF ou no CNPJ da
Secratana da Receila Faderal do Minjstério da Fazenda,

Pégina | de | RalCertidug Ny pativa

o
: “\ﬂ’f .. GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 20/11/2023 08:27 3




#7™,  MUNICIPIO DE ITABERABA
CENTRAL DE FISCALIFADAD E ARRECADAGRD MUNIZIAL
PRAVESSA ZULMIRA SILVANY 135 CLA- CAITITU

=5 5 ITABERARA - BA - CEP 48851000
FONE(S: 5 3251-1107 { 5251-2918  CHELME 13,715 8400081-75

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO
N° D01507/2023

Nome/Razdo Social: ALISSON DEMOSTHENES LIMA DE SOUZA
Mome Fantasia: SOUZA ADVOCACIA
Inscricdo Municipal: 0005364 CPF/CNPJ: 13.709.554/0001-04

Enderego: AVN RIO BRANCO, 865 CENTRO CENTRO
ITABERABA - BA - CEP: 46880-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagao:
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Esta Certiddo fol emitida e 12/12/2023 com base no Codigo Tributario e de Rendas do Municipio,
Lei 982/2002, art. 268,

Uahdade- 3“ { TRIHTAD]AS-Fi'ir--l*l*i'l'I**‘F*l"I#**i'i-'r'ri'*"I'*‘l’*'l"’r***"*‘l’l"'*****“"*)

Codigo de controle da certiddo: 6100272613

I
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Atencao: Qualquer rasura tornara o presente documente nulo.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome : HLISHUN PEHDQTFENEC LIMa DE SCUZA (MATRIZ E FILIAILS)

CNPJ: 13.709.554/0001-04

Certidaoc n®: ?]ﬂ7312rf2H£3

Expedig8o: 11/12/2023, &s 16:53:04

validade: 08/06/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigio.

Certifica-s= gue ALISSON DEMOSTHENES LIMA DE SOUZA (MATRIZ E FILIAIS),
inserito(z) no CNBJ sob o n® 13,709.554/0001-04, NAO CONSTA como
lnadlmp1en-e ne Bance Nagional de Devedores Trakalhistas,

Certidic emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Ceonsclidagao

das TLeis de Trabalho, acrascentades pelas Leis ns.” 12.440/2011 e
13.467/20 e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeire de 2022.
e uadas ce:s:antes destaz Certiddc sdo de responsabilidade dos

Tribunais 4 balho.
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Ne caso de pesuca ridica, a Certidic atesta a empresa em relagdg
se

N

a bodos os us estaibelecimentos, sgéngias ou filliais.

) a"eltaqio desza certidido condiciona-se & wverificagao de sua
autenticidade no portal deo Tribunal Supericr do Trabalho na
Iriternet (http://wwwitstc.Jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Bance Nagiosnal de Devéedores Trabalhistas consteam os dados
Aecessarios a identificacd@o das pessoas naturais e Juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto 4s obrigacdes
estabelacidas em sentenca condenattria transitada em julgade cu em
acordos judicials trabalhistas, inclusive no Cconcernente: acs
recolhimentos previdencidrios, & heonorarigs, a custas, 4
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lel; bu decorrentes
de exscutcdo de acordos firmados perante o Ministerie ?ﬁbLlLT do
Trabalho, Comissao de Conciliacgdc Prévia ou demais titulas gue
disposigio legal, ceontiver forga exscutiva.
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Consulta Regulandade do Empragacor
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CAIX A

CAIXA ECONOMICA FEDE

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  13.709.554/0001-04
Razdo
Social:
Endereco:  RUA RAMIRO PIMENTEL 74 / CENTRO / ITABERABA / BA / 4G6880-000

ALISSON DEMOSTHENES LIMA DE SOUZA

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica gue, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se ern situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
gquaisquer débitos referentes a contribuigies e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigactes com o FGTS.

Validade:16/12/2023 a 14/01/2024

Certificagdo NUimero: 2023121601105960737149

Informacéo obtida em 21/12/2023 09:49:14

A utilizagdo deste Certificedo para os fins previstos em Lei esta
condicionada a wverificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

nitpsiconsulta-crf.caiza.gov.briconsulacrifpages/iconseltaEmpragador. st
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ESTADO DA BAHIA _
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE

Da: Comissdo Permanente de Licitacdo
Para: Procuradoria Juridica — SR2 Mateus de jesus Barberino

Assunto: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 014/2023 — SOLICITACAO DE
REAJUSTAMENTO CONTRATUAL PARA O SRe ALISSON DEMOSTHENES LIMA DE
SOUZA QUE TEM POR ORIETO A PRESTACAQ DE SERVICOS DE ASSESSORIA JURIDICA NO

CONTENCIOSO CiVEL E TRABALHISTA, COM EXCECAO DAS EXECUCOES _FISCAIS,
COMPREENDENDO A ELABORACAO DE PETICOES INICIAIS E DEMAIS EXPEDIENTES
PROCESSUAIS, BEM COMO INTERPOSICOES DE RECURSOS AS INSTANCIAS IMEDIATAMENTE
SUPERIORES DAS DECICOES TERMINATIVAS, DEFINITIVAS E INTERLOCUTORIAS, ALEM DE

CONSULTORIA PARA AS SECRET, ARIAS MUNICIPAIS, COM VISTAS A DEFESA DOS PRINCIPIOS

BASILARES DA ADMINISTRACAQ PUBLICA INSERTOS NO CAPUT DO ART. 37, DA
CONSTITUICAO FEDERAL.

Viemos através deste solicitar que seja previamente examinada 3 solicitacdo
de reajustamento contratual enviado pela Empresa supracitada, com a
finalidade que consta nos autos da solicitacdo. Pedimos que seja elaborado um
parecer juridico para que o mesmo transcorra dentro dos tramites legais e lisura
administrativa. Segue em anexo a solicitagcdo do mesmo para devida apreciacao.
Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar meus

sinceros votos de estima e consideracao.

Atenciosa mente,

Itateté — BA, 28 de Dezembro de 2023,

@)
SCHEYLA DLI&LE!RA CAIRES
Presidente da CPL

Rua das Algarobas, s/n, Centro, Itaets — Ba — CEP - 46700000
Fone: (75) 3320-2121 / Fax: (75)3320-2127



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE
PROCURADORIA GERAL DD MUNICIPIO

Parecer n®. 278/2023 Processo Administrativo ne. 278/2023
Interessado: Prefeitura Municipal de Itaeté
Assunto: Andlise de pedido de reequilibrio econdmico-financeiro

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.,
LICITACAD E CONTRATO. ANALISE DE PEDIDO
DE REALINHAMENTO ECONOMICO-
FINANCEIRO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO.
ALEGACAC DE CAUSAS GQUE ACARRETARAM
ONEROSIDADE EXCESSIVA DO CONTRATO.
ANALISE JURIDICA. NECESSARIA OBSERVANCIA
AOS REGQUISITOS LEGAIS PARA REALIZAR
QUALQUER REAJUSTE DDS VALORES. ART. 65,
N, "D¥ DA LEl N. E666/93.

Trata-se de solicitagdo de parecer juridico a respeito de
requerimento de reequilibrio econdmico-financeiro e acréscimo
apresentado pela empresa Alisson Demosthenes Lima de Souza
inscritc no CNPJ sob o ne 13.7059.554/0001-04, que firmou
contrato administrativo n® 013/2021, cujo objeto PRESTACAC DE
SERVICOS DE ASSESSORIA JURIDICA NO CONTENCIOSO CIVEL E
TRABALHISTA, COM EXCEGAO DAS EXECUCOES FISCAIS,
COMPREENDENDO A ELABORAGAO DE PETICOES INICIAIS E
DEMAIS EXPEDIENTES PROCESSUAILS, BEM COMO INTERPOSICOES
DE RECURSOS AS INSTANCIAS IMEDIATAMENTE SUPERIORES DAS
DECICOES TERMINATIVAS, DEFINITIVAS E INTERLOCUTORIAS,
ALEM DE CONSULTORIA PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, COM
VISTAS A DEFESA DOS PRINCIPIOS BASILARES DA ADMINISTRACAO
PUBLICA INSERTOS NO CAPUT DO ART. 37, DA CONSTITUICAO
FEDERAL.

Aduz a requerente que, no decorrer de trés anos, o escritério
encontra-se arcando com os prejuizos da inflagédo, pelo que tem
pago para o seu funcionamento valores due se reajustam no
minimo anualmente.

Embora nao apresenta dados e estudos econdmicos que
indicam o aumento dos custos de manutencdo do objeto
contratado, razdo pela qual sugere o reequilibrio econdémico
financeiro do contrato.

E o breve relatério. Passo a analicar.

Ressalta-se inicialmente que se trata de parecer opinativo,
que ndo possui nenhum poder vinculante ds autoridades

Rua das Algarobas, s/n, Centro, Itaeté - Ba - CEP - 46.798-080
Fone: (75) 3328-2121 / Fax: (75) 3320-2127 - E-mail: procuradoriaitaete@gmail. com
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

consulentes, apenas apresenta fundamentos para nortear os
atos decisorios da Administracédo segundo a legalidade e demais
preceitos cogentes a espécie.

Opartunamente destaca-se que o exame a ser realizado pelo
presente possui extrema relevancia e exige uma avaliagdo
acurada da norma e dos fatos apresentados, pois inclusive os
orgaos fiscalizadores do Poder Publico possuem especial enfoque
ha andlise sobre os fundamentos aplicados em alteracoes
contratuais decorrentes de licitagoes, com o intuito de coibir a
mdcula aos principios constitucionais do caput do artigo 37 da
Carta Magna.

Pois bem. E sabido que a Administracdo Publica somente pode
realizar obras, servicos, compras e alienacoes mediante processo
de licitagdo publica, conforme disposto no art. 37, inciso XX| da
Constituicdo Federal de 1988, cujas regras gerais estdo previstas
na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

Nos artigos 54 a 80 dessa norma, o legislador
infraconstitucional prevé disposicbes referentes aos temas da
formalizacdo, alteragdo, execucdo, inexecucdo e rescisdo dos
contratos firmados com a Administracédo Publica.

Dentre essas normas, existe possibilidade legal para o
realinhamento de preco, consoante se verifica no art. 65, inciso
I, alinea “d”, da Lei n® 8.666/93, dentre outras passagens desta
norma.

Neste espeque, temos que o instituto da “Reviséo” nada mais
€ que o préprio reequilibrio econdémico-financeiro, baseado na
Teoria da Imprevisdo, que exige, para a sua ocorréncia, a
comprovacdo real da ocorréncia de fatos imprevisiveis, ou
previsiveis, porém de consequéncias incalculdveis, retardadores
ou impeditivos da execugdo do ajustado.

O realinhamento de precos é instituto que possui a finalidade
de reequilibrar a equacdo econémico-financeira desde que g
alteragdo tenha sido provocada por dlea extraordindria
superventente ao originalmente contratado.

Assim, inequivoco é que hd expressa previsdo legal para se
autorizar o Poder Publico a proceder & Recomposicdo do
equilibrio contratual, bem como, a revicdo do contrato
administrativo a partir de aumentos ou decréscimos de valores
para reequilibrar seu preco, diante das hipéteses listadas nesta
norma, para que nem o Contratante, nem o Contratado, figuem
em condicdes demasiadamente desfavordveis em relagdo ao
status quo ante.

Rua das Algarobas, s/n, Centro, Itaeté - Ba - CEP - 46.798-808
Fone: (75) 3328-2121 / Fax: (75) 3320-2127 - E-mail: procuradoriaitaste@gmall. com




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

NO dque tange o realinhamento econdémico-financeiro nas
licitagdes, Celso Antédnio Bandeira de Mello, em sua obra “Curso
de Direito Administrativo”, Editora Malheiros, p. 347 assim
assevera:

.. 0 equilibro econdmico financeiro é a relacdo de
igualdade formada, de um lado, pelas obrigagoes
assumidas pelo contratante no momento do ajuste e, de
outro lado, pela compensagde econémica que lhe
correspondera”.

A revisdo, nada mais é que o préprio reequilibrio econémico-
financeiro, baseado na Teoria da Imprevisdo, due exige, para a
sua ocorréncia, a comprovagdo real da ocorréncia de fatos
imprevisiveis, ou previsiveis, porém de consequeéncias
incalculaveis, retardadores ou impeditivos da execugdo do
djustado.

O realinhamento de precos é instituto que possui a finalidade
de reequilibrar a equacdo econdmico-financeira desde que a
alteragdo tenha sido provocada por alea extraordindria
superveniente ao originalmente contratado, conforme previsto
no artiga 65, inciso Il da alinea “d”, da Lei n° 8.666/93:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser
alterados, com as devidas justificativas, nos seduintes
casos:

(.

Il - por acordo das partes:

(2

d) para restabelecer a relagdo que as partes pactuaram
Inicialmente entre os encargos do contratado e a
retribuicao da administracdo para a Jjusta remuneracdo
da obra, servico ou fornecimento, objetivando a
manutencgao do equilibrio econdmico-financeiro inicial do
contrato, na hipotese de sobrevirem fatos imprevisiveis,
ou previsiveis porém de consequéncias incalculdveis,
retardadores ou impeditivos da execucao do ajustado, ou,
ainda, em caso de forga maior, caso fortuito ou fato do
principe, configurando dlea econdmica extrdordindria e
extracontratual,

Entretanto, para se ter o direito a recomposicéo do equilibrio
econdmico financeiro devem estar presente os seguintes
pressupostos: a) elevagdo dos encargos do particular: b)
ocorréncia de evento posterior & apresentagaoc da proposta, ou,
duando se tratar de Registro de Preco, da assinatura da Ata; c)
vinculo de causalidade entre o evento ocorrido e a majoracao

Rua das Algarobas, s/n, Centro, Itaeté - Ba - CEP - 46.799-960
Fone: (75) 3328-2121 / Fax: (75) 3320-2127 - E-mail: procuradoriaitaete@gmail. com




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

dos encargos da empresa; e d) imprevisibilidade da ocorréncia do
evento.

Portanto, no caso concreto, deverd o postulante/contratante
demonstrar a autoridade consulente de forma robusta do nexo
de causalidade entre os fatos devidamente comprovados com o
pleito de reequilibrio contratual, comprovando a existéncia de
elementos imprevisiveis que lhe tenham onerado a execucao
contratual, e o pedido/necessidade de reequilibric econémico
financeiro do contrato, entdo requerido, ressaltando-se que
referidos atos contratuais serdo posteriormente avaliados pela
Fiscalizagdo Externa e Interna, e poderac ocasionar
consequéncias diversas ao Gestor Competente caso a decisao
ndo se amolde a previsao legal satisfatoriamente.

Por todo o exposto, ressalvado o juizo de wmérito da
Administracdo e os aspectos téchicos, econémicos e financeiros
que escapam a andlise dessa Procuradoria Juridica, é o presente
para opinar que a Administracdo Municipal deverd observar ce
estdo presentes ou ndo os elementos elencados no presente
parecer para Deferir ou Ndo o pleito apresentado pela
Contratada para o reequilibrio econémico-financeiro, mormente
observando os preceitos do artigo 65, inciso |l da alinea “d”, da
Let n° 8.666/93, acima desenvolvidos.

Salvo o melhor juizo, é o parecer.

Por fim, reafirma-se que o presente parecer tem cardter
opinativo, nao vinculando a atuacdo do Poder Publico, como
anteriormente explicitado.

Iltaeté-Bahia, 28 de dezembro de 2023.

o

Mateus De Jlesus Barberino
Procurador Geral Do Municipio

Rua das Algarcbas, s/n, Centro, Itaetéd - Ba - CEP - 46.798-609
Fone: (75) 3328-2121 / Fax: (75) 3320-2127 - E-mail: procuradoriaitaete@gnail. com




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE

Solicitacdo no 278/2823
Itaete - BA, 2% de Dezembro de 2823

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAD
SANDRO MONTEIRO CABRAL

PARA: SETOR DE CONTABILIDADE
MARODALDO DOS SANTOS SOUZA

Assunto: TERCEIRO TERMO Aditive de Reequilibrio Financeiro - o
contrato n¢ 913/221, cujo objeto é A PRESTACAO DE SERVICOS DE
ASSESSCRIA JURIDICA NO CONTENCIOSO CIVEL ¢ TRABALHISTA, COM EXCECAOD
DAS  EXECUCOES FISCAIS, COMPREENDENDO A ELABORACAO DE PETICOES
INICIAIS E DEMAIS EXPEDIENTES PROCESSUAIS, BEM COMO INTERPOSICOES DE
RECURSOS AS  INSTANCIAS IMEDIATAMENTE  SUPERIORES DAS  DECICOES
TERMINATIVAS, DEFINITIVAS E INTERLOCUTORIAS, ALEM DE CONSULTORIA PARA
AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, coM vISTAs A DEFESA DOS PRINCIPIOS
BASILARES Da ADMINISTRACAO PUBLICA INSERTOS NO CAPUT DO ART. 37, DA
CONSTITUICAO FEDERAL.

Prezado Senhor:-

Considerando g3 necessidade de processo Para que seja feito o
reequilibrio financeiro, buscando Seémpre atender as demandas da
secretaria solicitante de um modo em geral ao que se refere a
Prestacao de servico de assessoria juridica, solicito informacdes do
setor de Lontabilidade quanto a existencia de Dotacoes Orcamentarias
para empenhos da referids despesa, para que sejam tomadas as devidas
providéncias, visando a deflagracio do processo de licitacio cabivel.

ESTIMATIVAS:

Valor estimado: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)

)
{ |
RO MONTEIRD CABRA —

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISFRACAQ

Rua das Alsarohas. s'n, Centro, Maeté — Ba - CEP — 46790000
Funa:TS}SEEUQIZTfFaxw?S}SEEﬂélz?
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JUSTIFICATIVA

das atividades realizadas pela Secretaria de Administracao deste municipio, no que tange a
PRESTAGAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA JURIDICA NO CONTENCIOSO Civel g
TRABALHISTA, COM EXCECAO DAS EXECUCOES FISCAIS, COMPREENDENDO A

COMO INTERPOSICOES DE RECURSOS AS INSTANCIAS IMEDIATAMENTE
SUPERIORES DAS DECICOES TERMINATIVAS, DEFINITIVAS E INTERLOCUTORIAS,
ALEM DE CONSULTORIA PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, COM VISTAS A
DEFESA DOS PRINCIPIOS BASILARES DA ADMINISTRACAO PUBLICA INSERTOS NO
CAPUT DO ART. 37, DA CONSTITUICAD FEDERAL, solicitamos o aditamento de
REEQUILIBRIO FINANCEIRO E PRAZO do contrato 013/2021 com reequilibrio no valor de
R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

varias alividades da Secretaria de Administracdo deste municipio, desla forma, torna-se
tens constantes deste contrato para reposicdo
do estoque do almoxarifado tendo em vista que as Quantidades do estoque. estio abaixo do
pretendido. aiguns iiens. inclusive. BNCOntram-se zerados

CONSIDERANDO que no decorrer de trés anos consecutivos o valor mensal do contrato

. mante-se fixo em R$ 10.800,00, sem nenhum reajuste para a prestacao de servico bem como

para outros insumos.

CCONSIDERANDO = existéncia de Dotacdc Orcamentaria Para a realizacdo deste Aditivo,
havendo a mesma ja ter sido consultada no Setor de Contabilidade:

CONSIDERANDO o crescente indice de aumento nos valores do preco nos Ultimos tempos,
onde o mesmo pode ser percebido por todos e acompanhado nos noticidrios de TV e
manchetes de jornais. principalmente do leite:

CONSIDERANDO tudo quanto exposto acima, considerando que, €, também, dever do
Gestor evitar a ocorréncia de situacdo que possa ocasionar prejuizos ou comprometer a
Seguranca de pessoas, esta administracdo sem outra forma de garantir 0 minimao 0S servicos
necessarios neste municipio, optou pela realizacao do Processo de Aditivo de Reequilibrio
Financeiro.

Rua das Alparghas, s/n, Centro, ltacté— Ba - CEp _ 46,790-000
Fone: (75) 3320-2121 / Fax: (75) 3320-2127
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Salientamos que o valor mensal deste servico ¢ de

ieais), passando a vigorar apds o Reequilibric financeai
mil e oitocentos reais).

R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos
fG Com o valor de RS 12.800,00 {doze

Valor mensal atual: R§ 10.800,00
Valor mensal atualizado: RS 12.800,00

0 que temos para o momento, enviamos votos de
colocando ao seu inteiro dispor para eventuais esclarecimento

Julgar necessarios, e, aguardando a resposta, quanto a no
. reequilibrio financeiro e prazo,

Sendo estima e consideracdo, nos

S que, por ventura, venha a
ssa solicitacao de aditivo de

Atenciosamente,

DRO MONTEIRO CABRAL =
/ Secretario de Administracao

Rua das Algarobas, g/ Centro, Itaeté - Ba - CEp_ 46,790-001)
Fone: (75) 3320-2121 / Fax: (75) 3320-2127
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AUTORIZACAQ DE PROCESSO DE ADITAMENTO DE PRAZO

Face ao constante dos autos e considerando ao disposto na clausula contratual
permissiva e da previsio legal autorizativa do Contrato po 563/2022, bem como no art.
57, da Lei 8666/93 ¢ syas alteragdes posteriores, como também, a disponibilidade de
Fecursos orcamentdrios para o exercicio 2024, fica autorizado a Comissio de Licitacdo
desta Prefeitura Municipal de [taets Estade da Bahia nomeada através do Decreto ng
164/2022, iniciar os trimites legais para o reequilibrio financeirg e aditamento de prazo,
cujo objeto ¢ PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA JURIDICA NO CONTENCIOSO

A ELABORACAO DE PETICOES INICIAIS E DEMAIS EXPEDIENTES PROCESSUALS, BEM
COMO INTERPOSICOES pDE RECURSOS AS INSTANCIAS IMEDIATAMENTE
SUPERIORES DAS DECICOES TERMINATIVAS, DEFINITIVAS E INTERLOCUTORIAS,
ALEM DE CONSULTORIA PARA AS SECRETARIAS MUNICIPALS OM VISTAS A DEFESA
DOS PRINCIPIOS BASILARES pa ADMINISTRACAO PUBLIC/ SERTOS NO CAPUT DO
ART. 37, DA CONSTITUICAO FEDERAL, solicitamos o agitaf ento de REEQUILIBRIO
FINANCEIRO E PRAZO, firmados entre este Municipio e ALIS ON DEMOSTHENES LIMA
DE SOUZA, inscrita noe CNPJ n? 13,709, 4/0001-p4.

. Dito isto, solicitamos que a COPEL pyepare a minuta ¢ ,. § de;gitamenm de contrato
A ' 4

P )
e de _a;:?sau de parecer nos
termos do pardgrafc dnico dg art. 37, §22, da Lej :«' yuas ajtéragies posteriores

34 a5 a
// 7

Para encaminhamento 3 Assessoriafuridica desta

# /-'

4 Fl nangas

Rua das Alparghs - s/n, Centro, Itaeté — Ba - CEP — 46 700000
Fone: (75) 3320-2121 / Fax: (75) 3320-2127
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AUTUACAQ

Ao vigésimo oitavo dia do més de dezembro do ano de dois mil e vinte e trés,
na sede da Prefeitura de Itaeté - Bahia foi encaminhada para esta Lomissao Permanente
de Licitagdo instituida pelo Decreto n° 164/2022 o Processo Administrativo n° 278/2023
oriundo da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO. contendo o sequinte:

a) a descri¢do clara e suficiente do objeto da licitacdo;

b) valor total;

€} indicacao da rubrica arcamentaria e montante dos recursos disponiveis;

d) justificativas da necessidade da continuidade do objeto da licitacao;

el parecer juridico fundamentado:

f) autorizacdo do §¢° Secretario para a deflagracdo do processo
administrativo de reequilibrio financeiro.

Diante da documentacio recebida, faco a juntada da portaria referida, autuando

. este processo interno para fins de reequilibrio financeiro e prazo

Assim para constar eu, SCHEYLA OLIVEIRA CAIRES, Presidente da CPL, fago o

presente registro e autuacao.

ltaeté— BA, 28 de Dezembro de 2023.

6
SCHEYLA nmﬁm CAIRES
Presidente da CPL

Rua das Algarohas, s'n, Centro, ltaeté — Ba— CEP 46.790-000
Fone: (75) 3320-2121 / Fax- {75)3320-2127
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TERMO ADITIVO Ne 003/2023

TERCEIRO TERMO ADITIVO AQ CONTRATO Ne 013/2021
FIRMADO PELO MUNICIPIO DE ITAETE/BAHIA E A EMPRESA
ALISSON DEMOSTHENES LIMA DE SOUzA

O MUNICIPIO DE ITAETE, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, com sede na Rua das
Algarobas, s/n, Centro, Itaeté — B3 — Cgp — 46.790-000 , inscrito no CNPJ sob nimero
13.922.620/0001-20, neste ato representado pelo prefeito, o Sre. VICTOR CAUE CARDOSO
QUEIROY, inscrito no CPF sob o ne 163.187.5/5-20, portador(a) da Carteira de |dentidade nv
163412529 S5P/BA, doravante denominado CONTRATANTE ¢ 3 Empresa ALISSON
DEMOSTHENES LIMA DE SOUZA, inscrito no CNPJ sob ne 13, 709.554/0001-04 sediada na Rua
Ramiro Piments|, no 74, Centro, Htaheraha — Bahia, CEP: 46.880-000, doravante denominada
CGHTRATADD, ajustam a celebracdo do Presente Termo Aditivo ao Contrato n.o 013/2021,

celebrado pelas Partes aqui qualificadas em 11 de Janeiro de 2021, nos Seguintes termos:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

contrato 013/2021, cujo objeto ¢ 5 PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA JURIDICA NO
CONTENCIOSO CiVEL E TRABALHISTA, COM EXCECAD DAs EXECUCOES  Fiscals,

BASILARES DA ADMIHISTRA{;ﬂU PUBLICA INSERTOS NO CAPUT DO ART. 37, Da
CONSTITUICAD FEDERAL, vincuiado ao Processo  Administrativo ne 01872021 e
INEXIGIBILIDADE ne 003/2021.

CLAUSULA SEGUNDA - po PRAZ0 E VAIOR

Rua das Alparphas sn, Centro, ltacté - Ba _ CEP — 46 790_000
Fone: (75) 33202121, Fax: (75) 33202127
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.-

(cento e cinquenta e trés mil e seiscentos is)/passando o MEsmo a vigorar com os valor

mensal.

CLAUSULA FERCEI — DA RATIFICACAOD

Ficam ratificadas as demais cldusulds estabtlecidas no contrato referido neste Termo Aditivo,
que ndo colidam com as disposi¢ies desté in ;ﬁmenta.

Por estarem j(stos e acordadqs, _..'-'- 0 :[ir ente termo em 03 (& €5] vias de igual teor e

forma,

ALISSON DEMOSTHENES LIMA DE souza
/ k CNPJ: 13.709.554/0001-04

CONTRATADO

Rua das Algarobas, ain, Centro, ltaeté - Ba — CEP _ 46, 70000
Fone: (75) 3320-2121 / Fax: (75) 3320-2127
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CONTRATO 013/2021

O MUNICIPIO DE ITAETE, Pessos Juridics de Direite Pdblico Interno, com sede a Rua das
Algarobas, s/n, Centro, Itaeté — Ba — CEP - 46.790-000, inscrito no CNPJ sob nimerg
13.922.620/0001-20, naste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr2. ZENILDO MATOS
DE OUVEIRA, doravante denominado CONTRATANTE, e a Empresa ALISSON DEMOSTHENES
LIMA DE SOUZA , inscrito no CNPJ scb ne 13.709.554/0001-04, situada 3 Rua Ramire Pimenitel,
n? 74, centro, Itaberaba - Bahia, CEP: 46.880-000, neste ato Por seu representante legal o Sre
ALISSON DEMOSTHENES LIMA DE SOUZA, doravante denominada CONTRATADA, que ajustam

€ contratam com fundamento na tnexigibilidade de licitacdo nos termos da Lei Federal ne,
8.666/93 e alteragfes posteriores, acordam que:

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
1.1- Do objeto:

Destina-se este Contrato a propiciar amparo legal na relagdo de servigos entre os contratantes
acima mencionados, afim de

Que a sociedade empresaria ALISSON DEMOSTHENES LIMA DE
SOUZA realize A PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA JURIDICA NO CONTENCIOSO CIVEL
E TRABALHISTA, COM EXCECAD DAS EXECUCOES FISCAIS, COMPREENDENDO A ELABORACAD
DE PETICOES INICIAIS E DEMAIS EXPEDIENTES PROCESSUAIS, BEM COMO INTERPOSIGAQ DE
RECURSOS AS INSTANCIAS IMEDIATAMENTE SUPERIORES DAS DECISOES TERMINATIVAS,
DEFINITIVAS E INTERLOCUTORIAS, ALEM DE CONSULTORIA PARA AS SECRETARIAS
MUNICIPAIS, COM VISTAS A DEFESA DOS PRINCIPIOS BASILARES DA ADMINISTRACAO

12 - A prestacdo de servigos profissionais especializados contratados consistird nos
servicos de advocacia publica para o ente municipal, no juridico contencioso de primeire grau,
junto a Vara da Fazenda Pubiica da Comarca de Andarai, 3 Vara do Trabalho de Itaberaba e 3
Se¢do Judicidria da Justica Federal em Jequig, compreendendo a elaborac3o de agoes iniciais
defesas e demais expedientes processuais, bem como a interposi¢do de todos os recursos
necessdrios as instancias imediatamente superiores das decisbes interlocutérias, terminativas
e definitivas. Alem de estar sempre a disposiclo para reunides com o Prefeito, secretarios e
demais setores competentes a fim de se levantar dados e documentos para sustentar os
expedientes pracessuais mencionados, bem como comparecer a audiéncias, virtualmente ou

presencialmente, conforme disposicio de cada tribunal, nos processos judiciais sob o seu
patrocinio.

CLAUSULA SEGUNDA: DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA E DA CONTRATANTE

2.1 - A CONTRATADA obriga-se a executar os servicos ora contratados, no periodo em que se
fizer necessério, com zelo, desempenho e qualidade técnica, necessiria a satisfatéria a

prestacio dos referidos servi¢os, cabendo a parte contratada dar andamento aos ulteriores
atos do processo, até o transito em julgado da sentenca:.

a) disponibilizar o servico descrito na Cldusula Primeira deste contrato, de forma pa
no local e tempo requeridos, mediante requisicBes do preposto autorizado:
b) assegurar a boa qualidade do servico;

Rua das Algarobas, s/n, Centro, ftaeté - Ba— CEP — 46.790-0 07—
Fone: (75) 3320-2121 / Fax: (75) 3320-2127 — E-mail: licitaggo@itacte. ha
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c) assumir inteira responsabilidade Civil e Administrativa por danos e prejuizos causados por
descumprimento, omissdes ou desvios na qualidade técnica do objeto deste edital;

d) ndo transferir ou ceder o contrato a terceiros, no todo ou em parte, sem o prévio
consentimento da CONTRATANTE;

e} ndo caucionar ou utilizar o contrato a terceiros, no todo ou em partes, sem o prévio
consentimento da CONTRATANTE;

fI entregar o bem licitado nos prazos previstos no presente Contrato;

g) manter durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagGes por
ele mantidas, todas as condi¢bes de habilitagdo e qualificacdo exigidas na licitagio;

h) apresentar durante a execucio do contrato, se solicitado, documentos gque comprovem
estar cumprindo a legislagdo em vigor quanto as obrigacbes assumidas na presente
dispensa de licitacio;

i) ndo utilizar este contrato, como garantia de qualquer operacao financeira, a exemplo de
empréstimos bancarios ou descontos de duplicatas;

2.2 -0 CONTRATANTE se obriga a:

a) designar prepostos para fiscalizar, apontar falhas e atestar o recebimento do
objeto;

b} efetuar nos prazos indicados, os pagamentos devidos 8 CONTRATADA;

¢} verificar e aceitar as faturas emitidas pela CONTRATADA, recusando-as quando
inexatas e incorretas, ficando, nestes casos, o prazo suspenso, que somente voltard
a fluir apos a apresentacio da novas faturas corretas;

d) notificar por escrito, 3 CONTRATADA, quando da aplicacio de multas previstas
neste Contrato;

e} declarar os materiais efetivamente prestados.

CLAUSULA TERCEIRA: DO PRAZO, TRANSFERENCIA E SUBCONTRATACAO

3.1 - A vigéncia deste Contrato serd pelo prazo de 12 {doze) meses, vigorando a partir da data
de assinatura até o dia 31/12/2021, podendo ser prorrogado, por interesse das partes, até o
limite de 60 meses se presentes os requisitos exigidos pelo art. 57 da Lei 8.666/93.

3.2 - D presente contrato ndo poderd ser objeto de cessSo, transferéncia ou subcontratacdo,
no todo ou em parte, sem prévia e expressa autorizagdo do CONTRATANTE, sob pena de
imediata caducidade.

CLAUSULA QUARTA: DO VALOR DO CONTRATO

4.1 - O valor do presente contrato é de RS 129.600,00 (cento e vinte e nove mil e seiscentos
reals) giobal, sendo valor mensal RS 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais) conforme valores
constante da proposta integrante da Inexigibilidade de licitacdo n® 003/2021, aceito pela
CONTRATANTE, entendido este como prego justo e suficiente para a total prestagdo de
servigos de fornecimento, objeto deste instrumento.

4.2. - Os pagamentos serdo efetuados em até 30 (trinta) dlas, apds a protocolizacdc da Nota
Fiscal/Fatura que devera ser atestada pelo o fiscalizador competente. Na data da apresentagdo
da fatura o contratado devera estar de posse, em plena vigéncia, da certidic negativa de

7
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PULGERIGEPEA-FRTI-3 =G r-PGLCTIG0 SOIUSUNAnD Of afipo, Y weesssogqepres dda s aod eq wora) sdiyg ma assany

- |TI9LRR] 055304

EOM - VHTIATTO 30 SOLVIW OO TINAZ od 2uammiiig oprmssy siusinseg] - [ 'aog

nT

e

eIe11 1




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE

4.3. — Os pagamentos serdo efetuados apds atesto do setor competente e, dentro do
cronograma de pagamento financeiro. Na data da apresentacio da fatura o contratado
deverd estar de posse, em plena vigéncia da CRF de FGTS, da CNDT, além das certidfies de
tributos estadual, municipal e federal (conjunta com Divida Ativa e INSS), sob pena de ndo
pagamento.

PARAGRAFO PRIMEIRO — Havendo erro na fatura ou descumprimento das condiches
pactuadas, no todo ou em parte, a tramitagio da fatura sera sUspensa para gue a
CONTRATADA adote as providéncias necessarias a sua correcio. Passard a ser considerado,
para efeito de pagamento, a data de reapresentacio da fatura, devidamente corrigida.
PARAGRAFO SEGUNDO - Nenhum pagamento serd efetuado 3 contratada engquanto pendente
de liquidacdo qualquer obrigacdo financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou
inadimpléncia, sem que isso gere direito a reajuste de precgo,

PARAGRAFO TERCEIRO - O valor global estabelecido nesta Cléusula tem a seguinte
composicio:

I} 60% Correspondem a gastos com pessoal, na forma do disposto no art. 18 da LRF
101/2000;

] 40% Correspondemn a INSUMOS e CUSTEIOS para prestacdo de servipos ndo se
enquadrando também coma gastos com pessoal, na forma do disposto no art, 18 da LRF
101/2000;

i) Tais indices podem ser alterados desde que na proporgdo os gastos com pessoal da
Contratada seja inferior ao determinado anteriormente

4.4. - O termo contratual poderd durante o seu prazo de execuclo, caso ocorra uma das
situacBes previstas no art. 65 da Lei 8.666/93, e em seus incisos e paragrafos, ser alterado,
mediante justificativa e autorizacSo da autoridade competente, através de termo de
aditamento, cujo extrato deverd, para ter eficdcia, ser publicado em 6rgio de imprensa oficial.

4.5. — Os reajustamentos de pregos do objeto a ser contratado, quando e se for o caso, serfio
efetuados e calculados de acordo com as disposicBes especificas vigentes, editadas pelo
Governo Federal.

4.6. — Ocorrendo reajustamento de pregos, autorizado pela Administracdo, 0s mesmos serdo
reajustados pela variagdo do porcentual resultante da diferenga do prego fixado para o dia de
apresentacdo da proposta e o dia da entrada em vigor do novo preco, aplicando-se sobre o

preco proposto.

4.7. — A empresa a ser contratada deverd apresentar documento oficial comprovando o
reajuste, acompanhado de requerimento.

CLAUSULA QUINTA: DA RESCISAO CONTRATUAL, DAS PENALIDADES E SANCOES

5.1 - Este contrato podera ser rescindido unilateralmente pelo CONTRATANTE, respeitado o
devido processo legal, e sem que assista & contratada direito a qualquer indenizacip Tz

seguintes hipdteses:
a) Inadimplemento pela contratada de quaisquer das cldusulas e condigSes
estabelecidas;

Rua das Algarobas, s/n, Centro, Itaeté - Ba — CEP — 46.790-000 #
Fone: (75) 3320-2121 / Fax: (75) 3320-2127 - E-mail: licitagio@itacte.ba.gov.br
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b} Atraso no cumprimento das “ordens de servigos”;
c] Superveniéncia de incapacidade financeira da contratada devidamente comprovada;
d) Faléncia, liguidaco judicial ou extrajudicial, ou concordata da contratada, requeridas ou
decretadas;
e] Cessdo total ou parcial deste contrato e dos créditos dele decorrentes, sem prévia e
escrita autorizagdo do contratante.
PARAGRAFO PRIMEIRO - Rescindido o contrato, por quaisquer destes motivos, a contratada
tera direito, apenas, ao pagamento, dos servicos efetivamente prestados e aceitos.
PARAGRAFO SEGUNDO - Ficard o presente contrato rescindido, de pleno direito,
independentemente de aviso ou interpelacdo judicial ou extrajudicial, e sem prejuizo das

sancdes cabiveis nos casos enumerados nos arts. 78 e 80 da lei n.2 8.666/93, alterada pela lei
n.2 B.E83/94.

3.3 - As sangdes do presente Contrato serdo efetuadas de acordo com o previsto no Capitulo
IV —Secdo I, Il e lll, da Lei Federal 8.666/93, sendo aplicada pela ndo observincia de quaisquer

clausulas previstas neste Contrato, o pagamento da multa de 30% {trinta por cento) do valor
da Contrato, pela parte que der causa.

5.4 — O descumprimento de quaisquer clausula, alineas e itens este contrato, sujeitara a
CONTRATADA ao pagamento, parte infratora, de multas equivalente a umn por cento [1%) dos
valores previstos na Cldusula Segunda, ficando, ainda, a CONTRATADA sujeita a todas as
penalidades estabelecidas nos artigos 81 a 88 da Lei n? 8.666/93, e suas alteracdes
posteriores, se por qualquer meio ou motivo, justificadamente ou ndo, direta ou
indiretamente, vier a causa a qualquer dagueles eventos.

5.5 — A adjudicatiria CONTRATADA sujeitar-se-3, no caso de inadimplemento de suas
obrigacBes, &s seguintes sancBes, graduadas conforme a gravidade da infragdo, sem prejuizo
de sancbes civis e criminais, se for o caso, de acordo com 2 Lei 8.666/93, em sua atual

redacdo, apurado em processo administrativo, garantida a ampla defesa e o contraditério
constituclanal:

a) Adverténcia, por escrito, sempre que ocorrerem pequenas irregularidades, para as gquais
haja concorrido.

b) Multas de até:

bl) 0,20% (vinte décimos por cento) do valor do contrato, por dia de atraso no prazo
contratual, até o trigésimo dia, ou nos prazos parciais das Ordens de Servigos, limitadas a 20%
do valor da fatura;

b2) 0,40% (quarenta décimos por ¢ento) do valor deste contrato, por dia de atraso superior a
30 (trinta) dias, limitadas a 20% do valor da fatura;

b3) multa de até 30% {trinta por cento) em caso de descumprimento das normas desse edital e
do contrato.

aA multa dobraréd a cada caso de reincidéncia, nic podendo ultrapassar a 30% do valor
atualizado do contrato, sem prejuizos da cobranga de perdas e danos que venham a ser
causados ao interesse publico e da possibilidade da rescisio contratual;

b) Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracdo Publica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punicio ou até gue seja promovida a rez
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sen
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¢} O valor de cada multa serg stualizado monetariamente, casp haja fator
Precos vigente no mas &M que cessar o motivo que [he deu origem.

Piblica sera de competéncia do Prefeito Municipal de ITAET E, as demais Penalidades serio de
ia dofs) s

tompeténcia do ecretario(s) solicitantes, no casg €M apreco o Secretdria Municipal de
Admlnlstrav;ﬁn.

CLAUSULA SEXTA: pa VINCULACAD

6.1 - O presente instrumento é dispensado do procedimento estabelecido na Lej B.666/93 o
suas alteragGes, Por estar enquadrado nos termos do artigo 25, inciso Il, da

referida norma
legal, conforme Processo licitatério de Inexigibilidade ne 003/2021.

62 -0 Presente instrumentg de contrato administrativo & regulado pela Lg 8.666 de

21/06/93, em especial pelos artigos 13,10, V, parigrafo 3¢ & 25, Il, paragrafo 10 & 26, com suas
posteriores alteracBes.

CLAUSULA SéTima. DA DOTACAO ORCAMENTARIA-

FONTE: 00 - RECURSOS ORDINARIODS

CLAUSULA OITAVA: DA FISCALZACAQ

81 - 4 Execugio do Presente Contrato serg avaliado pelo CONTRATANTE, medjghte ‘4,
Procedimento de Supervis3o indireta gy local, sem Prejuizo a observincia do cumprimerdc da

Rua das Algarobas, s/n, Centro, [taetg — Ba - CEpP - 46.790-000 ;
Fone: (75) 3320.2 121 / Fax: (75) 3320-2127 - E-mail; licila;io@itaete.b&gm'.hr
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETE

§ 1.2 - Sob critérios definidos em normatizagdo complementar, poderd, em Casos
especificos, ser realizada auditoria especializada.

§ 2.2 - Qualquer alteracio ou modificacio que imparte em diminuigio da capacidade
operativa da CONTRATADA podera ensejar a revisio da condigbes ora estipuladas.

§ 3.2 - A CONTRATADA facilitars ao CONTRATANTE o acompanhamento e a
fiscalizagio permanente dos servicos e prestard todos os esclarecimentos que lhe forem
salicitados pelos servidores do CONTRATANTE designados para tal fim.

§ 4.2 - Em qualquer hipétese é assegurado a CONTRATADA amplo direito de defesa,

nos termos das normas gerais da Jei Federal de Licitagio e Contratos Administrativos e Lei ne

8.666/93 e suas alteragbes posteriores.
CLAUSULA NONA - DA DENUN ALTERACOES E PUBLICACAQ

9.1 - Constitvem motivos para denuncia do presente contrato o n3o cumprimento de qualquer

de suas clausulas de suas condigdes, bem como & motivo previsto na legislagdo referente as
licitagBes e contratos administrativos,

8.2 - Qualquer alteragio do presente Contrato serd objeto de Termo Aditivo, na forma da
legislagdo referente a contratos administrativos.

9.3 - O presente Contrato serd publicado, por extrato, no Mural das Dependéncias Publicas

Municipais e em Didrio Oficial no prazo mdximo de vinte (20} vinte dias, contados da data de
5ud assinatura.

CLAUSULA DECIMA — DAS RESPONSABILIDADES

10.1. — A CONTRATANTE n3o responderd por quaisquer compromissos assurnidos pela
CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados 2 execucdo do presente contrato, bem
como qualquer dano causado & CONTRATANTE ou 3 terceiros em decorréncia de ato da
CONTRATADA, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

PARAGRAFO PRIMEIRO — A CONTRATADA declara haver levado em conta, na apresentacio de
sua proposta, os tributos, contribuigdes fiscais, para-fiscais, emolumentos, encargos sociais e
todas as despesas incidentes sobre a compra do material, ndo cabendo quaisquer
reivindicagBes devidas a erros nessa avaliagdo, para efeito de solicitar revisdo de precos par
recolhimentos determinados pela autoridade competente,

PARAGRAFO SEGUNDO - A CONTRATADA respondera por todos os danos e prejuizos
decorrentes de paralisacBes na execugdo do servigo, salvo na ocorréncia de caso fortuito ou de
forga maior, sem que haja culpa da CONTRATADA, devidamente apurados na forma da
legislagdo vigente, quando comunicados & CONTRATANTE no prazo de até 48 (quarenta e oita)
horas da ocorréncia, ou por ordem expressa e escrita da CONTRATANTE.

PARAGRAFO TERCEIRO - Ficando comprovado, depais do negécio realizado e antes da entrega
do objeto que a CONTRATADA acresceu indevidamente a seus pregas valores correspondentes
a quaisquer tributos, encargos, emolumentos, contribuictes fiscais e para-fiscais n3o
incidentes sobre a compra efetuada, tais valores serfio imediatamente excluidos, cgs
reembolso do valor que porventura tenha sido pago 3 CONTRATADA.

Rua das Algarobas, s/, Centro, Itaeté - Ba — CEP — 46.790-000
Fone: (75) 3320-2121 / Fax: (75) 3320-2127 - E-mail- licitagio(@itacte ba gov.br
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE |TAETE

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: DO FORO

11.1- As partes elegem o Foro de Andarai- Bahia, Para dirimir quaisquer dividas ou questdes
relativas a este contrato, com exclusio de qualquer outro, por mais privilegiado que sejs,

112 - E por estarem assim, CONTRATANTE E CONTRATADA de pleno acordo neste

instrumento legal, assinam este contrato na presenca de testemunhas, com duas vias de igual
forma e teor,

—

ltaeté - BA, 11 de laneiro de 2021

ALISSON DEMDS;I_EENES LIMA DE SOUZA
ALISSON DEMOSTHENES LIMA DE s0uzA

CONTRATAD, j

SANDRO MONTEIR CABRAL
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADM| STRACAO

TESTEMUNHA 1: _ 75, o o Aoty Al o, - s
CPF. ers 4324 BT 4

TESTEMUNHA 2 foliPe A . 4~ Don B0 xde,
CPR: Db 535, 245-8%4 0

PUBLICACAD

Nos Termos do § Unico do Art. 61 da LejFedera|
n® 8.666/93 a Prefeiturs Municipal de |taaté
publica o presente contrato em local apropriado
para que seja dado o fiel cumprimento para

Parecer Juridico
O presente contrato atende os parimetros da
Lei 8663/93 & suas alteracdes promovidas pelas

Leis 8.883/94, 91548;93 & 9854/99,

Advogado (a) 0AB n" bA L2 Prefeitura Municipal -i;;tlaeté, 11de .lin-aEF;)de

Rua das Algarobas. s/n, Centro, Itacté — Ba — CEp - 46,790-000
Fone: (75) 3320-2121 / Fax: (75) 3320-2127 — E-mail: Hcil‘ar;ﬂn@taete.ba.gﬂv,hr
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Contrato

N° 003/2021 - 3° Termo Aditivo

TE RO AD 0 N© 23

AO CONTRATO N° 003/2021

O Secretario Municipal de Finangas de Itaeté, no uso de suas atribuicdes, torna plblico o Termo
Aditivo de Prazo ao Contrato n® 003/2021: Processo Administrative n® 007/2021. Objeto:
PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA NA
REALIZACAO DE ATOS CONSULTIVOS, ADMINISTRATIVOS E JUDICIAIS,

. OBJETIVANDO A DEFESA DOS INTERESSES DO MUNICIPIO DE ITAETE - BAHIA.
CONTRATADA: MALTEZ E ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrito no CNP] sob no
07.607.788/0001-48. Data: 28/12/2023. Vigéncia: até o dia 28/12/2024. Valor mensal: R%
12.000,00 (doze mil reais). VICTOR CAUE CARDOSO QUEIROZ. Secretaric Municipal de
Financas.

N° 013/2021 - 3° Termo Aditivo

TERCEJRO ADITIVO N° 003/2023

0 Co N°® 01

—

O Secretario Municipal de Finangas de Itaeté, no uso de suas atribuicées, torna publico o Termo

. Aditivo de reequilibrio financeiro e Prazo ao Contrato n® 013/2021: Processo Administrativo no
018/2021. Objeto: PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA JURIDICA NO
CONTENCIOSO CIVEL E TRABALHISTA, COM EXCECAO DAS EXECUCOES FISCAIS,
COMPREENDENDO A ELABORACAO DE PETICOES INICIAIS E DEMAIS EXPEDIENTES
PROCESSUAIS, BEM COMO INTERPOSICOES DE RECURSOS AS INSTANCIAS
IMEDIATAMENTE SUPERIORES DAS DECICOES TERMINATIVAS, DEFINITIVAS E
INTERLOCUTORIAS, ALEM DE CONSULTORIA PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS,
COM VISTAS A DEFESA DOS PRINCIPIOS BASILARES DA ADMINISTRACAO PUBLICA
INSERTOS NO CAPUT DO ART. 37, DA CONSTITUICAO FEDERAL. CONTRATADO:
ALISSON DEMOSTHENES LIMA DE SOUZA, inscrito no CNPJ sob n° 13.709.554/0001-04.
Data: 28/12/2023. Vigéncia: até o dia 28/12/2024. Valor mensal: R$ 12.800,00. VICTOR
CAUE CARDOSO QUEIROZ. Secretario Municipal de Financas.
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